

ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระหว่างข้อกังขาของมนุษย์กับสัจธรรมแห่งพระเจ้า

"Corona Virus 2019" (COVID-19) : Between the Doubt of Man and the Truth of God

เจ๊ะเหล๊ะ แซกพงศ์¹

Cheloh Khaekphon¹

(Received: March 12, 2020; Revised: May 13, 2020; Accepted: June 03, 2020)

บทคัดย่อ

ท่ามกลางการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ยังมีการแพร่สะพัดของข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับโควิด-19 ทั้งข้อมูลที่เป็นความจริงและข้อมูลที่ยังไม่อาจสรุปได้ว่าเป็นความจริงหรือความเท็จ โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อมูลเกี่ยวกับแหล่งกำเนิดหรือที่มาของเชื้อโรคซึ่งยังเป็นประเด็นศึกษาในวงวิชาการและสร้างข้อกังขาแก่ผู้คนในสังคม บทความนี้มุ่งนำเสนอประเด็นข้อกังขาดังกล่าวควบคู่ไปกับการศึกษาข้อความจริงที่เป็นสัจธรรมแห่งพระเจ้า โดยศึกษาข้อมูลจากโองการอัลกุรอาน สุนนะฮ์ ข้อมูลจากเอกสาร เว็บไซต์ และสื่อออนไลน์ต่าง ๆ พบว่าแหล่งที่มาและสาเหตุของโรคโควิด-19 ยังเป็นข้อกังขาสำหรั้บมนุษย์ว่ามาจากสัตว์ป่าหรือมาจากห้องทดลอง แต่ไม่ว่าจะมาจากสาเหตุใดล้วนยืนยันสัจธรรมแห่งพระเจ้าดังที่ถูกละไว้ในคัมภีร์อัลกุรอานว่ามนุษย์เป็นต้นเหตุของความเสียหายที่อุบัติขึ้นในโลกนี้ โรคภัยและภัยพิบัติธรรมชาติทั้งหลายมีอาจเกิดขึ้นได้เว้นแต่ด้วยการอนุมัติของพระองค์ พฤติกรรมอันเสื่อมทรามของมนุษย์ที่ไม่แยแสต่อคำบัญชาของพระเจ้า ทำให้มนุษย์โลกต้องเผชิญกับการลงโทษและบททดสอบต่าง ๆ ครั้นแล้วครั้งเล่าเป็นวัฏจักรตั้งแต่ในอดีตจนถึงปัจจุบัน

คำสำคัญ : โควิด-19 โรคภัยธรรมชาติ สัจธรรมแห่งพระเจ้า

ABSTRACT

Amid the epidemic of a new species of Coronavirus 2019 (COVID-19) is still spreading information about Covid-19 whether the true information and information that may not be summarized as true or false. Especially, information about the cause or the source of the disease is still an issue that being debated among academics so it affects to the community. This article aims to address the issue that is the human doubt as well as studying about the truth of God. The information obtained by the Quran verses, Sunnah, data from documents, websites and various online media. Found that the source and cause of Covid-19 disease is still a doubt among human whether it comes from wildlife or from laboratories. However, it confirm that is one of the truth of God, which has been announced in the Qur'an that human are the cause of the destruction of this world. Disease and natural disasters can t happen except as

¹ สถาบันอิสลามและอาหรับศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์

¹ Academy of Islamic and Arabic Studies, Princess of Naradhiwas University

required by God. Degenerate behavior of human that is not indifferent to the commands of God so causing the human world to face various punishments and trials endlessly.

Keywords : Covid-19, Natural disaster, Truth of God

บทนำ

ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (Novel Coronavirus 2019) ที่แพร่ระบาดในมนุษย์เมื่อช่วงปลายปี พ.ศ. 2562 ณ เมืองอู่ฮั่น ซึ่งเป็นเมืองเอกของมณฑลเหอเป่ย์ ประเทศจีน มีประชากรประมาณ 11 ล้านคน โดยเริ่มพบผู้ป่วยที่มีอาการปอดอักเสบแต่ไม่ทราบสาเหตุเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง จนกระทั่งวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จึงมีการรายงานจากทางการจีนต่อองค์การอนามัยโลก (WHO) ว่าพบผู้ป่วยปอดอักเสบจำนวนมากที่เกิดจากเชื้อไวรัส ซึ่งไม่เคยพบการติดเชื้อในมนุษย์มาก่อน ในช่วงแรกยังไม่มีชื่อเรียกเฉพาะ บางทีเรียก "โคโรนาไวรัส" บางทีเรียก "โคโรนาไวรัสสายพันธุ์ใหม่" หรือบางทีก็มีผู้เรียก "โคโรนาไวรัสอู่ฮั่น" จนสร้างความไม่พอใจให้กับทางการจีน หลังจากนั้นองค์การอนามัยโลกกำหนดชื่อชั่วคราว คือ "2019-nCoV" ต่อมาได้กำหนดชื่ออย่างเป็นทางการว่า "COVID-19" เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 ซึ่งย่อมาจาก "coronavirus disease 2019" หรือ โรคติดเชื้อโคโรนาไวรัส 2019 (สำนักข่าวอินโฟเควสท์, 2563)

การแพร่ระบาดของเชื้อโคโรนาไวรัส 2019 (COVID-19) ซึ่งเป็นเชื้อโรคขนาดเล็กที่ไม่สามารถเห็นได้ด้วยตาเปล่า ส่งผลกระทบต่อชีวิตมนุษย์และสังคมโลกในทุกระดับและทุกมิติอย่างกว้างขวาง ทั้งในด้านเศรษฐกิจ การเมือง การงาน การศึกษา การเดินทาง การบริโภค และการปฏิสัมพันธ์ ตลอดจนการประกอบศาสนกิจตามหลักศาสนา กระทั่งเด็ก ผู้ใหญ่ ผู้หญิง ผู้ชาย คนผิวดำ คนผิวขาว พ่อค้า ประชาชน เกษตรกร ข้าราชการ แม้กระทั่งพระบรมวงศานุวงศ์ในพระราชวัง ดังที่เป็นข่าว สมาชิกราชวงศ์ซาอุดีอาระเบีย 150 พระองค์ติดเชื้อโควิด-19 (ณรงค์กร มโนจันทร์เพ็ญ, 2563) ทุกประเทศรวมทั้งประเทศไทยต่างระดมสรรพกำลังทั้งกำลังคนและกำลังทรัพย์เพื่อยุติการแพร่ระบาดของโควิด-19 กระทั่งต้องกำหนดมาตรการปิดประเทศ ปิดเมือง ให้ทุกคนกักตัวอยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ

ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 แพร่สะพัดอย่างรวดเร็วผ่านสื่อเทคโนโลยีที่ทันสมัย ทั้งข่าวจริงและไม่จริงทั้งโดยตั้งใจและไม่ตั้งใจจำนวนมาก (เจมส์ กัลป์ลาเกอร์, 2563) เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับการติดเชื้อจากคนที่รับเชื้อแม้อยู่ไม่มีการ ข้อมูลเกี่ยวกับการติดเชื้อโควิด-19 ในเด็กมีน้อย มาตรการป้องกันด้วยการใส่หน้ากากอนามัยที่กำลังนิยมได้ผลจริงหรือไม่ทำไมองค์การอนามัยโลกมิได้แนะนำ (วรากรณ์ สามโกเศศ, 2563) เมื่อรัฐบาลจีนประกาศเปิดเมืองอู่ฮั่นซึ่งเป็นจุดกำเนิดการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 และรายงานต่อประชาคมโลกว่าจีนไม่มีผู้เสียชีวิตจากโรคโควิด-19 แล้ว ทำให้หลายฝ่ายตั้งข้อสงสัยถึงความน่าเชื่อถือของข้อมูลที่ทางการจีนนำเสนอ (ข่าวสดออนไลน์, 2563)

การเสนอข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับโควิด-19 มีข้อกังขาที่แพร่สะพัดคู่ขนานไปกับการแพร่ระบาดของเชื้อโรคในแต่ละวัน ทำลายศักยภาพและภูมิปัญญาของมนุษย์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อกังขาเกี่ยวกับสาเหตุหรือต้นตอของเชื้อโรคนี้ว่ามาจากพัฒนาการโดยธรรมชาติหรือมนุษย์เป็นผู้สร้างขึ้น ดังที่สำนักข่าวอินโฟเควสท์ รายงานว่า ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ แห่งสหรัฐฯเปิดเผยในวันพฤหัสบดีที่ 30 เมษายน 2563 ว่าตนเชื่อมั่นว่า ไวรัสโคโรนา

สายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) เกิดจากห้องทดลองโรคติดเชื้อในประเทศจีน ซึ่งก่อนหน้านี้ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ เคยเรียกโคโรนาไวรัสว่า ไวรัสจีน คำกล่าวของทรัมป์ขัดแย้งกับองค์การอนามัยโลก (WHO) ซึ่งระบุว่าเชื้อไวรัสโควิด-19 มีต้นกำเนิดมาจากสัตว์และไม่ได้สร้างขึ้นในแล็บหรือห้องปฏิบัติการ (สำนักข่าวอินโฟเควสท์, 2563)

ข้อมูลข่าวสารที่สร้างความสับสนและก่อให้เกิดข้อกังขาแก่ผู้คนในสังคมที่กำลังเผชิญกับการแพร่ระบาดของโรคยิ่งเพิ่มความเลวร้ายและบั่นทอนความน่าเชื่อถือของผู้นำประเทศมหาอำนาจ เป็นหน้าที่ของนักวิทยาศาสตร์ทุกสำนักที่จะค้นคว้าหาข้อมูลเพื่อพิสูจน์ความจริงและความถูกต้องให้โลกรู้ เพราะความรู้คือรากฐานของการต่อสู้และการแก้ไขปัญหาทั้งปวง หากย้อนศึกษาอดีตในยุคสมัยของท่านนบีมุฮัมมัด คือลัทธิลัทธิอะลียะฮ์วะฮ์ฮ์ลัม เมื่อเกิดความกังขาสงสัยหรือมีการปล่อยข่าวเล่าลือ อัลลอฮ์ ซุบฮานะฮูวตาอาลา จะทรงเผยความจริงให้ท่านนบีมุฮัมมัด คือลัทธิลัทธิอะลียะฮ์วะฮ์ฮ์ลัม ทราบโดยตรงถึงข้อความจริงและสิ่งที่ถูกปิดบังอำพราง โดยวิธีการลงวะหีย์หรือโดยการสื่อสารผ่านมะลาอิกะฮ์ญิบรีล ข้อกังขาหรือความลับที่ถูกปิดบังอำพรางต่าง ๆ ก็จะได้รับการอธิบายโดยตรงมาจากพระเจ้าโดยไม่ต้องรอการพิสูจน์หลักฐาน เพราะพระองค์ทรงรอบรู้อย่าง ครอบคลุมทั่วทั้งโลก 2019 (COVID-19) มีไข้โรคระบาดร้ายแรงที่เกิดขึ้นเป็นครั้งแรก แต่ในอดีตเคยมีโรคระบาดเกิดขึ้นมาแล้วหลายครั้ง คัมภีร์อัลกุรอานได้กล่าวถึงประวัติศาสตร์ชนชาติในอดีตที่ประสบโรคระบาดและภัยพิบัติต่าง ๆ ซึ่งเกิดขึ้นด้วยความประสงค์ของอัลลอฮ์ ซุบฮานะฮูวตาอาลา เนื่องจากการทรยศฝ่าฝืนของมนุษย์ เพื่อเป็นข้อคิดและบทเรียนให้กับหมู่ชนเหล่านั้นและชนรุ่นหลังทุกยุคสมัยตราบนิจนิรันดร์

การศึกษาข้อกังขาเกี่ยวกับสาเหตุหรือต้นตอของการแพร่ระบาดของโควิด-19 (COVID-19) ในบทความนี้ มิได้มุ่งพิสูจน์ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับประเด็นข้อกังขาดังกล่าว แต่มุ่งที่จะนำข้อมูลข้อกังขาดังกล่าวของมนุษย์มาศึกษาเทียบเคียงกับข้อความจริงที่เป็นสัจธรรมจากพระเจ้า โดยผ่านการศึกษาโองการอัลกุรอานและสุนนะฮ์ของศาสนทูตมุฮัมมัด คือลัทธิลัทธิอะลียะฮ์วะฮ์ฮ์ลัม จุดยืนของมนุษย์ที่พึงปฏิบัติต่อข้อมูลข่าวสารที่เป็นข้อกังขา ตลอดจนเหตุการณ์โรคภัยพิบัติในประวัติศาสตร์มนุษยชาติ สัจธรรมแห่งพระเจ้าหรือสุนนะฮ์อัลลอฮ์ในการลงโทษมนุษย์เพื่อเป็นข้อคิดและบทเรียนในการเผชิญกับวิกฤติโรคภัยในอนาคต

เนื้อเรื่อง

1) ลักษณะของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

โคโรนา (Corona) ในภาษาละตินมีความหมายว่ามงกุฏ เนื่องจากเมื่อส่องดูด้วยกล้องจุลทรรศน์อิเล็กตรอนจะเห็นว่าไวรัสชนิดนี้มีลักษณะคล้ายมงกุฏ โดยเปลือกหุ้มด้านนอกประกอบด้วยโปรตีนคลุมด้วยกลุ่มคาร์โบไฮเดรตมีลักษณะเป็นปุ่ม ๆ ยื่นออกไปจากอนุภาคไวรัส ส่วนคำว่า COVID-19 ย่อมาจากชื่อทางการของโรคติดเชื้อชนิดนี้ CO แทนคำว่า Corona ส่วน VI แทนคำว่า Virus ส่วน D แทนคำว่า Disease และ 19 แทนปี 2019 ซึ่งเป็นปีที่เชื้อโรคนี้เกิดขึ้น (กรุงเทพมหานครออนไลน์, 2563) โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เป็นโรคที่เกิดจากเชื้อไวรัสกลุ่มโคโรนา ผลการตรวจหาลำดับเบสของสารพันธุกรรมอาร์เอ็นเอส่วนเปลือก (glycoprotein spikes) ของเชื้อ 2019-nCoV (MN908947) ที่ได้จากผู้ป่วย พบว่าไวรัสนี้อยู่ในยีนส์ *Beta coronavirus* ซึ่งเป็นยีนส์เดียวกับ SARS-CoV และ MERS-CoV เมื่อนำไปเปรียบเทียบกับสารพันธุกรรมของไวรัสโคโรนาจากคนและสัตว์ต่างๆ จำนวน 271 สายพันธุ์ พบว่าเชื้อ 2019-nCoV เป็นไวรัสที่เกิดจากการผสมสาร

พันธุกรรมระหว่างไวรัสโคโรนาของค้างคาวกับไวรัสโคโรนาของงูเห่า (Chinese cobra, *Naja Atrata*) จึงทำให้ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 นี้แพร่เชื้อข้ามสปีชีส์จากงูเห่ามายังคนได้ (กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข, 2563)

ในเบื้องต้นมีการประเมินกันว่าโรคติดเชื้อไวรัสสายพันธุ์ใหม่ 2019 ไม่รุนแรงนักเมื่อเทียบกับโรคซาร์ส (SARS) และโรคเมอร์ส (MERS) ที่เคยระบาดมาก่อน ต่อมาเมื่อมีข้อเท็จจริงระบุว่า ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 แพร่ระบาดได้เร็วกว่าเมอร์สและซาร์ส ประเทศไทยได้ออกประกาศโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นโรคติดต่ออันตรายลำดับที่ 14 ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2563 ยิ่งกว่านั้น ไวรัสตัวนี้เมื่อแพร่กระจายมาก ๆ แล้วมันอาจจะพัฒนาความรุนแรงขึ้น องค์การอนามัยโลก (WHO) จึงได้ประกาศเมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2563 ให้การระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่เป็นโรคระบาดใหญ่ (Pandemic) ครั้นเมื่อมีการติดต่อเชื้อในระดับชุมชนอย่างต่อเนื่องในหลายภูมิภาคของโลก โดยเฉพาะในยุโรป องค์การอนามัยโลก (WHO) จึงได้ประกาศให้ยุโรปเป็นศูนย์กลางของการระบาดใหญ่ครั้งใหม่เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563 (ข่าวไทยพีบีเอส, 2563) การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ลุกลามไปทั่วโลกในเวลาอันรวดเร็ว แม้จะเริ่มพบในประเทศจีน และแพร่ระบาดเข้าสู่ยุโรปในเวลาต่อมา แต่ข้อมูลการติดเชื้อในบางประเทศ เช่น อิตาลีซึ่งเป็นประเทศที่มีผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และเสียชีวิตมากที่สุดรองจากจีนแผ่นดินใหญ่ ทางการอิตาลียืนยันผลตรวจพบผู้ติดเชื้อรายแรกในวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562 เป็นชายวัย 38 ปี ที่อาศัยในเมืองโคโคโดญี แคว้นลอมบาร์เดีย ทางตอนเหนือของประเทศ ซึ่งไม่เคยมีประวัติเดินทางไปจีนมาก่อน (The Standard Team, 2020) จึงทำให้เกิดข้อกังขาว่าเชื้อนี้มีจุดกำเนิดมาอย่างไร ณ สถานที่หรือแห่งหนใดเป็นครั้งแรก

2) ข้อกังขาเกี่ยวกับจุดกำเนิดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

กระแสข่าวเล่าลือเกี่ยวกับจุดกำเนิดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้เกิดข้อกังขาอย่างน้อย 2 ประการ คือ ประการแรกเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นเชื้อโรคที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติหรือเกิดขึ้นในห้องแล็บโดยน้ำมือของมนุษย์เป็นผู้ผลิต อีกประการหนึ่งพื้นที่กำเนิดของเชื้อเกิดขึ้น ณ ประเทศจีนแห่งเดียวหรือมีจุดกำเนิดขึ้นในพื้นที่ประเทศอื่นด้วย

2.1 ประการแรก จุดกำเนิดเชื้อไวรัสโควิด-19 มาจากการพัฒนาการตามธรรมชาติหรือห้องแล็บ

ในทันทีที่มีข่าวอุบัติการณ์ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ ก็มีการคาดหมายที่ไม่เป็นทางการเกี่ยวกับที่มาของเชื้อ โดยมีทฤษฎีสมคบคิดโควิด-19 ปรากฏขึ้นและชี้ว่าเชื้อไวรัสชนิดนี้อาจถูกสร้างขึ้นในห้องแล็บเพื่อใช้เป็นอาวุธชีวภาพ ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ แห่งสหรัฐอเมริกา ได้กล่าวในการแถลงต่อสื่อที่ทำเนียบขาวว่าต้นกำเนิดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่มาจากแล็บวิจัยในจีน โดยเฉพาะแล็บในอู่ฮั่น ซึ่งเป็นเมืองต้นกำเนิดการระบาดของไวรัสดังกล่าว ผู้นำสหรัฐยืนยันอย่างมั่นใจว่าไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ ซึ่งทำให้เกิดโรคโควิด-19 ระบาดนั้น มีต้นตอมาจากความพยายามทดลองภายในสถาบันไวรัสวิทยาอู่ฮั่น (WIV) โดยทรัมป์ยืนยันว่ามีหลักฐาน แต่ไม่สามารถเปิดเผยได้ (ผู้จัดการออนไลน์, 2563)

หยวนจื่อหมิง ผู้อำนวยการห้องปฏิบัติการความปลอดภัยทางชีวภาพแห่งชาติ สังกัดสถาบันไวรัสวิทยาอู่ฮั่น (WIV) ชี้ว่าคำกล่าวอ้างที่ว่าไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (SARS-CoV-2) มาจากห้องปฏิบัติการนั้นไร้มูลเหตุและขัดแย้งกับหลักฐานที่มีอยู่ทั้งหมด โดยสถาบันไม่มีเจตนาและความสามารถในการออกแบบและสร้างไวรัสโคโร

นาสายพันธุ์ใหม่ รวมถึงไม่มีข้อมูลในจีโนมของไวรัสสายพันธุ์ใหม่นี้ที่บ่งชี้ว่าเกิดจากฝีมือมนุษย์ และได้ฟ้องต่อศาลโลกว่าสหรัฐอเมริกาเป็นต้นเหตุของการปล่อยเชื้อโรคโควิด-19 เข้าสู่จีนและสร้างความเสียหายไปทั่วโลกในปัจจุบัน (สำนักข่าวซินหัว, 2563) ทางกรีนพีซรายงานว่าทนายความจากเมืองอู่ฮั่น ประเทศจีน ได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลโลกกล่าวโทษประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นต้นเหตุของการปล่อยเชื้อโควิด-19 โดยระบุในคำฟ้องว่า ระหว่างเดือนกันยายน 2019 ประเทศอเมริกาได้ประกาศว่าเกิดโรคระบาดโรคไขหวัดใหญ่ ซึ่งมีผู้เสียชีวิตมากกว่า 2 หมื่นคนและติดเชื้อ 360,000 ราย ต่อมาประเทศจีนมีจัดงานกีฬาสำหรับทหารทั่วโลก ระหว่างเดือน ตุลาคม 2019 ประเทศอเมริกาได้ส่งทหารจำนวน 369 คนร่วมเข้าแข่งขันกีฬาด้วยกัน ต่อมาก่อนที่งานกีฬาจะยุติ ปรากฏว่ามีทหาร 5 คน เป็นชาวอเมริกันมีอาการเป็นไขอย่างหนัก ประเทศอเมริกาได้ส่งเครื่องบินส่วนตัวมารับคนป่วย 5 คนกลับประเทศไจท์ก (จีน) ต้องการให้ศาลเรียกคนป่วยชาวอเมริกัน 5 คนที่ออกจากอู่ฮั่นให้มาแสดงตัว เพื่อพิสูจน์ว่าเขาเหล่านั้นยังมีชีวิตอยู่ ไจท์ก (จีน) ไม่พอใจอย่างยิ่งที่ประธานาธิบดีอเมริกาได้ประกาศเรียกชื่อโควิด-19 ว่าเป็นโควิดไชน่า การที่ประเทศอเมริกาให้การใส่ร้ายป้ายสีต่อประเทศจีนถือว่าการกระทำที่ไม่ชอบธรรมจึงได้ยื่นฟ้องต่อศาลโลก (อปทนิวส์, 2563); ภูมิรัตน์ ทักษาดิพงษ์ (2563) กล่าวถึงรายงานข่าวมากกว่าสองแหล่งในบทความออนไลน์ ระบุว่าอเมริกาอาจรู้ล่วงหน้าว่าจะเกิดไวรัสโควิด-19 ในจีนและมีการซื้อไวรัสโคโรนาไปแล้ว มีการจัดสัมมนาที่กล่าวว่า อีเวนต์ 201 โดยมีสถาบันภาครัฐและเอกชน มูลนิธิ มหาวิทยาลัยจอห์นฮอปกินส์ บริษัทฯ สายการบินบางแห่ง มูลนิธิ เอ็น.จี.โอ. เพื่อรับมือโรคระบาดร้ายแรงระดับโลกโดยจำลองเหตุการณ์เสมือนจริงการระบาดของ ไวรัสมรณะโคโรนา แล้วให้หน่วยงานภาครัฐและเอกชนเสนอแนวทางแก้ปัญหา รายงานข่าวกล่าวว่า ในการสัมมนามีการจัดสมมติฐานโดยกำหนดให้มีผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 10 ล้านคน เสียชีวิต 6 แสนคน จะควบคุมจำนวนประชากรโลกได้เท่าไร วิกฤติเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นจะกระทบกับ จีดีพี. ของประเทศที่มีการระบาดรุนแรงมากน้อยเพียงใด รัฐบาลของจีนจะช่วยเหลือประเทศพันธมิตรและประเทศยากจนที่ได้รับผลกระทบอย่างไร สหรัฐฯมานานแล้วว่าจะเกิดโรคระบาดขึ้น แต่สหรัฐฯประมาทเกินไป คลิปวิดีโอเน็ตฟลิกซ์ เรื่องความจริงทั้งหมด (The Whole Truth) ได้เปิดโปงว่า หน่วยงานซีดีซี. ของอเมริกาเป็นจุดทดลองไวรัสตัวนี้เมื่อเดือน กรกฎาคม 2019 มีคนตายประมาณสองพันคน ผู้ตายล้วนตายเพราะปอดล้มเหลว แต่มีการปกปิดข่าวดังกล่าวโดยอ้างว่าผู้ตายที่ปอดล้มเหลวเพราะปัญหาหัวใจ (ไฟฟ้า) บังเอิญมีผู้ติดเชื้อคนหนึ่งเดินทางไปยังอู่ฮั่น ประเทศจีน เชื้อไวรัสจึงแพร่ขยายที่จีน ทางสหรัฐฯจึงโยนความผิดให้จีนเป็นผู้แพร่เชื้อ นอกจากนั้น ยังมีข่าวเล่าลือไปไกลถึงกับรู้ว่าไวรัสโคโรนามรณะสามารถปรับตัวให้อยู่อาศัยและขยายพันธุ์ในร่างกายทั้งสัตว์เลือดเย็นและสัตว์เลือดอุ่นได้อย่างไร ล่าสุดนักวิทยาศาสตร์สันนิษฐานว่า ตัวนี้มัลแวร์เลี้ยงลูกด้วยนมที่ชาวจีนเชื่อว่ามีสรรพคุณตามตำรายาแผนโบราณนั้น อาจเป็นพาหะนำเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่จากค้างคาวมาสู่คนที่ตลาดค้าสัตว์ป่าเมืองอู่ฮั่น นักวิทยาศาสตร์ตั้ง

บีบีซีนิวส์ได้รับรู้ไว้ว่า ไวรัสชนิดนี้อาจเริ่มติดต่อกันจากสัตว์ป่ามาสู่คน โดยมีต้นตอของการแพร่ระบาดจากงูเห่าจีน (Chinese Cobra) และงูสามเหลี่ยมจีน (Chinese Krait) ที่นำมาวางจำหน่ายในตลาดสดเมืองอู่ฮั่น ซึ่งเป็นสถานที่พบผู้ติดเชื้อกลุ่มแรก ๆ ทีมผู้วิจัยสันนิษฐานว่า อาจเป็นสัตว์ตัวกลางที่ส่งต่อเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่จากค้างคาวมาสู่คน เนื่องจากงูพิษที่อาศัยอยู่ในธรรมชาติล่าค้างคาวในถ้ำอาหาร แต่ก็ยังมีข้อสงสัยว่าไวรัสโคโรนาสามารถปรับตัวให้อยู่อาศัยและขยายพันธุ์ในร่างกายทั้งสัตว์เลือดเย็นและสัตว์เลือดอุ่นได้อย่างไร ล่าสุดนักวิทยาศาสตร์สันนิษฐานว่า ตัวนี้มัลแวร์เลี้ยงลูกด้วยนมที่ชาวจีนเชื่อว่ามีสรรพคุณตามตำรายาแผนโบราณนั้น อาจเป็นพาหะนำเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่จากค้างคาวมาสู่คนที่ตลาดค้าสัตว์ป่าเมืองอู่ฮั่น นักวิทยาศาสตร์ตั้ง

ข้อสังเกตว่า การใช้เส้นวัดกิมมดและแมลงตามพื้นดิน ได้รับเชื้อจากการสูญหายไจมูลค้างคาวที่ตกอยู่ตามพื้นดินเข้าไป

2.2 ประการที่สอง จุดกำเนิดของเชื้อไวรัสโควิด-19 คือประเทศจีนหรือประเทศอื่นด้วย

หลังจากโคโรนาไวรัส (Covid-19) แพร่ระบาดไปทั่ว บรรดาสื่อมวลชนตะวันตกประโคมข่าวใหญ่ว่าไวรัสร้ายมีต้นกำเนิดจากสัตว์ในตลาดสดแห่งหนึ่งของเมืองอู่ฮั่น มณฑลหูเป่ย์ทางตอนกลางของจีน จนเป็นที่เข้าใจกันว่าเชื้อนี้มีจุดกำเนิดในประเทศจีน เมื่อสถานการณ์การระบาดทวีความรุนแรงยิ่งขึ้น เกิดกระแสการเรียกร้องความเสียหายและผู้รับผิดชอบ โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศจีนที่อาจปกปิดข้อมูลจนส่งผลให้ องค์การอนามัยโลก (WHO) และชาติอื่น ๆ ประเมินสถานการณ์ผิดไป จนทำให้การควบคุมโรคในหลายประเทศเกิดความล่าช้า กลายเป็นวิกฤตทางสาธารณสุขที่ร้ายแรงที่สุดครั้งหนึ่งในประวัติศาสตร์โลก จีนจึงเริ่มมีท่าทีปฏิเสธและพยายามอธิบายว่าไวรัสโคโรนาไม่ได้มีจุดกำเนิดที่ประเทศจีน แต่อาจเป็นประเทศสหรัฐอเมริกาหรือประเทศอื่น ๆ จงหนานชาน ผู้เชี่ยวชาญโรคระบบทางเดินหายใจชื่อดังของจีน กล่าวว่าโรคระบาดปรากฏขึ้นครั้งแรกในจีน แต่ไม่จำเป็นต้องมีต้นกำเนิดจากจีน องค์การอนามัยโลก บ่งชี้ชัดเจนหลายครั้งว่าการใช้โควิด-19 (COVID-19) เป็นชื่อเรียกโรคติดต่อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ เพื่อป้องกันการใช้ชื่อเรียกอื่นๆ ที่อาจเป็นการตีตราหรือทำลายชื่อเสียง เช่น เรียกตามตำแหน่งทางภูมิศาสตร์อย่างไวรัสอู่ฮั่น (สำนักข่าวซินหัว, 2563) เปรียบเทียบกับกรณีที่มีการเรียกชื่อใช้หวัดสเปน 1918 (Spanish Flu Pandemic : 1918) ที่คร่าชีวิตผู้คนทั่วโลกราว 50-100 ล้านคน ถูกเรียกชื่อนี้เนื่องจากเกมส์การเมืองในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 1 สเปนที่วางตัวเป็นกลางในช่วงสงครามโลกดังกล่าวรายงานการระบาดของโรคใช้หวัดใหญ่เกิดใหม่อย่างเปิดเผย ตรงกันข้ามกับบรรดาประเทศกระหายสงครามที่พยายามปกปิดเพราะต้องการรักษาขวัญกำลังใจของเหล่าทหาร ทว่าบทความ From Where Did the 2009 Swine-Origin Influenza A Virus (H1N1) Emerge? ซึ่งเผยแพร่ผ่านวารสารไวรัสวิทยา (Virology Journal) ปี 2009 ระบุว่าการศึกษาทางวิทยาศาสตร์และการแกะรอยข้อมูลพบว่าเชื้อไวรัสก่อโรคใช้หวัดหมูเริ่มต้นมาจากมนุษย์ในเม็กซิโก ดังนั้นศูนย์กลางการระบาดของโรคกับจุดกำเนิดอาจไม่ใช่ที่เดียวกัน (สำนักข่าวซินหัว, 2563)

ในระยะแรก ผู้คนจำนวนมากต่างเข้าใจว่าจีนเป็นแหล่งกำเนิดไวรัสนี้ แต่เมื่อเวลาผ่านไปหลังจากได้มีการศึกษาค้นคว้ามากขึ้นเริ่มเข้าใจว่าอาจจะไม่ใช่ และเมื่อมีการค้นคว้าเชิงลึกมากขึ้นเริ่มมีข้อสรุปว่า น่าจะไม่ใช่จีน แต่เป็นสหรัฐอเมริกา เหตุผลก็คือไวรัสสายพันธุ์ใหม่นี้ในสหรัฐฯ มีไวรัสครบทั้ง 5 สายพันธุ์ที่รู้จัก ในขณะที่อู่ฮั่นและจีนมีเพียงเชื้อเดียว รวมไปถึงประเทศอื่น ๆ เช่น ไต้หวัน เกาหลีใต้ ไทย เวียดนาม สิงคโปร์ อังกฤษ เบลเยียม และเยอรมนี (สำนักข่าวซินหัว, 2563)

สำนักข่าว RT ของรัสเซียรายงานว่า ไวรัสโคโรนา อาจมีต้นกำเนิดจากสหรัฐฯ และถามหาคนป่วยเบอร์ 0 หรือ Patient zero ซึ่งหมายถึงผู้ป่วยคนแรกที่ติดเชืวก่อนที่จะมีการแพร่ระบาดจากคนไปสู่คนเป็นครั้งแรกในประเทศนั้น ๆ อาจกล่าวได้ว่าเป็น ผู้นำเข้าเชื้อโรคมายังประเทศนั่นเอง โดยเจ้าหน้าที่จีนชี้ว่า ชาวอเมริกันอาจเป็นผู้ที่นำการแพร่ระบาดเข้าสู่อู่ฮั่น แต่หลังจากมีการสะสมตัวอย่างของจีโนมในจีน งานวิจัยทางการแพทย์ได้ข้อสรุปแรกออกมา ซึ่งแสดงให้เห็นว่าไวรัสไม่ได้มีต้นกำเนิดจากตลาด Seafood ในประเทศจีน แต่มีต้นกำเนิดมาจากหลายแหล่งซึ่งระบุที่มาไม่ได้ กล่าวคือ อยู่ ๆ ก็ผุดขึ้นมาในที่ ๆ นั้น โดยไม่รู้ว่ามีได้อย่างไร สอดคล้องกับข้อเท็จจริงที่ว่าในหลายประเทศยังไม่สามารถระบุตัวตนของผู้ป่วยรายที่ 0 ได้ (โซเชี่ยลลิสต์ไทย, 2563).

3) บทพิสูจน์ความจริงแห่งสัจธรรมจากพระเจ้า

3.1 การกลั่นกรองข่าวเล่าลือมิให้เชื่อถือก่อนการพิสูจน์

ข้อกังขาจากกระแสข่าวเล่าลือเกี่ยวกับจุดกำเนิดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นเชื้อโรคที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติหรือเกิดขึ้นในห้องแล็บทดลองทางวิทยาศาสตร์ และเชื่อนี้มีจุดกำเนิดในประเทศจีน สหรัฐอเมริกาหรือในพื้นที่ประเทศอื่น เป็นสงครามข่าวสารระหว่างผู้นำประเทศมหาอำนาจที่อาจมีเหตุผลทางการเมืองและประโยชน์อื่นๆ แอบแฝง เพราะเป็นที่ทราบทั่วไปว่าสหรัฐอเมริกาเป็นภัยคุกคามสำคัญต่อการเป็นอภิมหาอำนาจอันดับหนึ่งของตน ดังนั้น จึงต้องหาทางสกัดกั้นหรือชะลอการผงาดขึ้นมาของจีนทุกวิถีทาง ในขณะที่จีนต้องปกป้องรักษาศักดิ์ศรีและผลประโยชน์ของตน หลังจากที่มีการให้สัมภาษณ์ของผู้นำสหรัฐว่า โรคระบาดมาจากแล็บวิจัยในอู่ฮั่น การจงใจกล่าวหาตึงไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ว่าไวรัสอู่ฮั่น หรือไวรัสไซนาของไมค์ ปอมเปโอ รัฐมนตรีต่างประเทศสหรัฐ รวมทั้งการที่โรเบิร์ต โอไบรอัน ที่ปรึกษา ความมั่นคงแห่งชาติสหรัฐ วิจารณ์จีนว่าเป็นต้นตอไวรัส และขาดความโปร่งใสในการเสนอข้อมูล โดยยกตัวอย่างกรณีการปิดปากหมอที่ออกมาเตือนภัยตั้งแต่แรก สุดท้ายจึงทำให้โลกรับมือไวรัสตัวนี้สายเกินไป ความคิดเห็นที่เป็นข่าวเล่าลือซึ่งคละเคล้าด้วยอารมณ์ผลประโยชน์และอคติที่มีต่อกันเป็นพฤติกรรมที่ลดทอนความน่าเชื่อถือ แม้จะมีคำรับรองจากองค์การอนามัยโลก (WHO) และทีมนักวิทยาศาสตร์ที่ระบุว่าไวรัสโคโรนามาจากธรรมชาติมิใช่ผลิตขึ้นในห้องทดลอง แต่ก็ยังเป็นเพียงข้อสันนิษฐานที่ต้องมีหลักฐานเพิ่มเติมเพื่อพิสูจน์ความจริงนี้

ในหลักการอิสลาม อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูตาอาลา ได้ตรัสสอนแก่ศรัทธาชนทั้งหลายในซูเราะฮ์ อัลหุญะรอต อายะฮ์ 6 ความว่า :

โอ้ศรัทธาชนทั้งหลาย ! หากคนชั่วนำข่าวใด ๆ มาแจ้งแก่พวกเจ้า พวกเจ้าก็จะสอบสวนให้แน่ชัด หากไม่แล้วพวกเจ้าก็จะก่อเคราะห์กรรมแก่พวกหนึ่งโดยไม่รู้ตัว แล้วพวกเจ้าจะกลายเป็นผู้เสียใจในสิ่งที่พวกเจ้าได้กระทำไป

ดังนั้น มวลผู้ศรัทธาจะต้องตรวจสอบข้อมูลข่าวสารเพื่อค้นหาความจริง ไม่หุเบาเชื่อข่าวเล่าลือโดยปราศจากการกลั่นกรอง การพิสูจน์ความจริงต่อกรณีข้อกังขาเกี่ยวกับไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่นี้ นอกจากจะทำให้ได้องค์ความรู้เพื่อการป้องกันเชื้อโรคที่ถูกต้องต่อไปในอนาคตแล้ว ยังเป็นการพิสูจน์ภาพลักษณ์ที่แท้จริงของประเทศมหาอำนาจโลกในปัจจุบันให้เป็นที่ประจักษ์และสามารถนำไปเป็นบทเรียนป้องกันมิให้มีผู้นำไปดัดขึ้นครองอำนาจต่อไปในอนาคต เพราะนี่คือต้นตอที่สำคัญประการหนึ่งของภัยพิบัติที่ทำให้โลกต้องประสบตั้งแต่ในอดีตตราบจนปัจจุบัน

3.2) วิฤติโรคระบาดที่ก่อความพินาศแก่ชนชาติในอดีต

มนุษยชาติต้องเผชิญกับโรคระบาดหลายครั้งในประวัติศาสตร์ทั้งในประเทศไทยและทั่วโลก นำมาซึ่งความพินาศเสียหายอย่างมหาศาล เมื่อประมาณ 100 ปี เกิดโรคไข้หวัดใหญ่ระบาดในประเทศไทย เป็นระยะเวลาประมาณ 6 เดือน มีผู้ป่วยกว่า 2.3 ล้านคน เสียชีวิตกว่า 8 หมื่นคน ขณะที่ประชากรสยามในขณะนั้นมีเพียง 8.4 ล้านคน (สุวิทย์ วิบุลผลประเสริฐ, 2563) ในช่วงเวลาเดียวกันนี้เกิดโรคระบาดไข้หวัดใหญ่ในสเปนซึ่งถือว่ารุนแรงที่สุดครั้งหนึ่งของมนุษยชาติ ต้นเหตุเกิดจากเชื้อไวรัสไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ H1N1 แพร่ระบาดไปทั่วโลกในช่วงท้ายของสงครามโลกครั้งที่ 1 ส่งผลให้มีผู้เสียชีวิตเป็นจำนวนมากถึง 50 ล้านคน (ภานุพงศ์ วัฒนเสรีกุล, 2563)

คัมภีร์อัลกุรอานได้กล่าวถึงภัยพิบัติที่สร้างความหายนะแก่ชนชาติในอดีตไว้ในหลายบทและหลายโองการ เช่น โรคระบาดในหมู่ชนชาวบนีอิสรออีล อัลลอฮ์ ชูษานาฮูวาตาอาลา ได้ตรัสไว้ในซูเราะฮ์ อัลบะเกาะเราะห์ อายะฮ์ 243 ความว่า :

เจ้าไม่รู้ดอกหรือถึงเรื่องราวของบรรดาผู้ที่ออกจากบ้านเมือง โดยมีจำนวนนับเป็นพันคน เพราะความกลัวตาย แต่แล้วอัลลอฮ์ก็ทรงตรัสแก่พวกเขาว่า พวกเจ้าจงตายเถิด ครั้นต่อมาพระองค์ก็ชุบชีวิตพวกเขา (ขึ้นมาใหม่) แท้จริงอัลลอฮ์ทรงไว้ซึ่งความโปรดปรานแก่มวลมนุษยชาติแต่พวกมนุษยชนส่วนมากหาได้ขอบคุณพระองค์ไม่

หะดีษรายงานโดยท่านอิหม่ามบุคอรี เลขที่ 3473 เล่าจากอุซามะฮ์ อิบน์ฮุซัยฟะฮ์ นบีมุฮัมมัด คือลัลลอฮุอะลัยฮิวะสَّلَام ได้กล่าวความว่า :

โรคระบาดเป็นสิ่งที่โสมม (โทษ) ที่ถูกส่งมาเพื่อลงโทษชนกลุ่มหนึ่งจากชาวบนีอิสรออีลหรือกลุ่มชนก่อนหน้าพวกท่าน

เรื่องราวของชาวบนีอิสรออีลในโองการนี้ปรากฏในรายงานหนึ่งระบุว่า ณ หมู่บ้านแห่งหนึ่งคือ หมู่บ้านดาว์ราน ได้เกิดโรคระบาดขึ้นทำให้ชาวบ้านกลุ่มหนึ่งหนีออกจากหมู่บ้านและอีกกลุ่มหนึ่งคงพำนักอยู่ในหมู่บ้าน ปรากฏว่ากลุ่มที่ยังคงพำนักอยู่ในหมู่บ้านล้มตายเป็นจำนวนมากเพราะโรคระบาดดังกล่าว ส่วนกลุ่มที่หนีออกไปปลอดภัยและสามารถเดินทางกลับมายังหมู่บ้านได้ตามปกติภายหลังจากโรคระบาดหายไป เมื่อเป็นดังนั้น กลุ่มที่พำนักอยู่ในหมู่บ้านพากันกล่าวว่า ถ้าเราทั้งหมดหนีออกไปพร้อมกันเชื่อว่าจะไม่มีใครตาย เพราะฉะนั้นถ้าเกิดโรคระบาดขึ้นอีก พวกเราทุกคนจะต้องออกจากพื้นที่นี้ไปยังพื้นที่ที่ปลอดภัย ครั้นเมื่อเกิดโรคระบาดครั้งใหม่ ทุกคนอพยพหนีออกจากหมู่บ้านไปยังหุบเขาแห่งหนึ่งซึ่งเชื่อว่าปลอดภัย ทันใดนั้น อัลลอฮ์ ชูษานาฮูวาตาอาลา ทรงรับสั่งให้มลาอิกะฮ์ประกาศมาทางเบื้องล่างและเบื้องบนว่า พวกเจ้าทั้งหลายจงตายเสียเถิด พวกเขาทุกคนก็ล้มตายในทันใด ครั้นเมื่อพระองค์ทรงบันดาลให้พวกเขาฟื้นขึ้นมาใหม่ พวกเขาบอกว่า ชูษานะกะร็อบบะนาอะยัยฮัมดิ กะลาอิลลาฮะฮ์อัลลาอันตะ ความว่า มหาบริสุทธิ์แห่งอัลลอฮ์ ผู้ทรงอภิบาลของเราและด้วยการสรรเสริญพระองค์ ไม่มีพระเจ้าใดที่เที่ยงแท้ นอกจากพระองค์ หลังจากนั้น พวกเขาก็กลับสู่หมู่บ้านดั้งเดิมและดำเนินชีวิตอยู่ต่อไป จนถึงอะญัล กล่าวคือ จนกว่าจะเสียชีวิตของแต่ละคน (Al Razi, 1420 H.) ภัยพิบัติครั้งนี้เป็นบทพิสูจน์แก่พวกเขาและมนุษยชาติทั้งหลายว่าความตายเป็นสิ่งที่อยู่ในอำนาจแห่งอัลลอฮ์ แม้จะอพยพหลบหนีไปอยู่ในที่ปลอดภัยหรือป้องกันไว้ดีเพียงใดก็ตาม หากพระองค์ประสงค์ทุกคนก็ต้องตายไม่มีใครรอดพ้นได้ ทุกชีวิตต้องกลับคืนสู่พระองค์ทั้งสิ้น

นอกจากโรคระบาด ยังมีภัยพิบัติอีกหลายครั้งที่ทำลายมนุษยชาติ อาทิ อุทกภัยครั้งใหญ่ในสมัยศาสนทูตนูห์ประมาณก่อน ค.ศ. 2900 ปี เป็นเหตุการณ์ที่คร่าชีวิตมนุษย์ด้วยภัยธรรมชาติ เมื่อชนชาติของนูห์ปฏิเสธการเรียกร้องเชิญชวนและเย้ายยถากถางถึงขั้นกล่าวหาว่านูห์เป็นคนวิกลจริต ดังปรากฏในซูเราะฮ์อัลอะกะมัร อายะฮ์ 11-13 อัลกุรอานได้บอกกล่าวถึงลักษณะของอุทกภัยว่าอัลลอฮ์ ชูษานาฮูวาตาอาลา ทรงเปิดประตูแห่งชั้นฟ้าให้ฝนตกลงมาอย่างหนักและให้แผ่นดินแยกออกเป็นตาน้ำไหลพุ่งออกมาจากใต้ดินทำให้เกิดน้ำท่วมใหญ่ภายในเวลาอันรวดเร็ว ดังปรากฏในซูเราะฮ์อัลอะกะมัร อายะฮ์ 11-13 ทั้งนี้เพื่อให้ภัยพิบัติครั้งนี้เป็นเครื่องเตือนสติแก่มวลมนุษยชาติที่ยืนได้ฟังทั้งหลาย ดังปรากฏในซูเราะฮ์อัลฮากกาฮะฮ์ อายะฮ์ 11-12 ภัยพิบัติจากการพอลิก

แผ่นดินในสมัยศาสนทูตถูกราวก่อน ค.ศ. 1897 ปี อัลกุรอานได้บอกถึงพวกฟ้องของลู่ฏว่าเป็นผู้ประพฤติดินในกามนิยมนักร่วมเพศ เมื่อลู่ฏได้แจ้งให้พวกเขาทราบถึงคำเตือนจากอัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา พวกเขาปฏิเสธลู่ฏและไม่ยอมรับการเป็นศาสนทูต ทั้งยังข่มขู่ลู่ฏว่าหากไม่หยุดยั้งจะขับไล่ลู่ฏออกจากเมือง ดังปรากฏในซูเราะฮ์อัลซุอะรออ์ อายะฮ์ 160-168, ซูเราะฮ์อัลอังกะบุต อายะฮ์ 28-29 อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา ได้ทรงลงโทษชนชาติของลู่ฏด้วยมหันตภัยร้ายแรง ดังที่ลู่ฏได้เตือนพวกเขาไว้ก่อนหน้า แต่พวกเขาไม่เชื่อฟัง ดังปรากฏในซูเราะฮ์อัลเกาะมัร อายะฮ์ 37-38 ภัยพิบัติที่ทำลายชนชาติแห่งนี้เป็นสิ่งกัมปนารณสมด้วยเม็ดหินและท่าฝนแห่งการทำลายและการพลิกแผ่นดินที่เคยเป็นเมืองของพวกเขาจากบนลงล่างจากล่างขึ้นบน ดังปรากฏในซูเราะฮ์ฮูด อายะฮ์ 82-83 ซูเราะฮ์อัลซุอะรออ์ อายะฮ์ 172-175 และซูเราะฮ์อัลอะอ์รอฟ อายะฮ์ 80-84 เพื่อเป็นสัญญาณเตือนแก่ผู้มีสติปัญญาพินิจพิจารณาที่ไตร่ตรอง ดังในซูเราะฮ์อัลฮัจร์ อายะฮ์ 75-76 (สมาคมนักเรียนเก่าอาหรับประเทศไทย, 2542).

ภัยธรรมชาติบนดินแดนแห่งอียิปต์ ฟาโรห์หรือฟิรอาห์และวงศ์วานในสมัยศาสนทูตมุซา เนื่องจากฟาโรห์และวงศ์วานของเขายึดติดในหลักความเชื่อและการบูชาเทวรูปของตนเอง ไม่พิจารณาไตร่ตรองแม้แต่ปาฏิหาริย์ที่เกิดขึ้นกับศาสนทูตมุซาก็ไม่อาจทำให้พวกเขาเลิกเชื่อในเรื่องมงาย กลับดูหมิ่นเหยียดหยามและปองร้ายมุซา อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา จึงให้บังเกิดภัยพิบัติแก่พวกเขาต้องเผชิญกับภาวะแห้งแล้ง ขาดแคลนพืชพันธุ์ธัญญาหาร ดังปรากฏในซูเราะฮ์อัลอะอ์รอฟ อายะฮ์ 130 ทรงให้เกิดอุทกภัย ให้มีฝูงตั๊กแตน เหา และกบ เข้าบุกโจมตีบ้านเรือนและเรือนสวนไร่นา ให้แบคทีเรียหรือโปรโตซัวบังเกิดขึ้นในแม่น้ำไนล์ทำให้น้ำเปลี่ยนเป็นสีเลือด ดังในซูเราะฮ์อัลอะอ์รอฟ อายะฮ์ 133 กระทั่งพวกเขาหมดหนทางที่จะต่อสู้ ยอมจำนนและร้องขอต่อมุซาให้ช่วยขอพรต่ออัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา เพื่อปลดปล่อยการลงโทษพวกเขาและพวกเขาจะยอมศรัทธา ครั้นเมื่อมุซาวินวอนขอพรและพระเจ้าทรงปลดปล่อยภัยพิบัติ พวกเขาก็ตระบัดสัตย์ไม่ยอมปฏิบัติตามสัญญา ดังในซูเราะฮ์อัลอะอ์รอฟ อายะฮ์ 134-135 ภัยพิบัติทั้งหลายที่สร้างความพินาศแก่ประชาชาติในอดีตถูกนำมาเล่าขานไว้ในอัลกุรอานเพื่อเป็นบทเรียนให้กับมนุษยชาติในยุคหลังได้พินิจพิจารณาถึงพฤติกรรมต่ำทรามของพวกเขาอันเป็นสาเหตุสำคัญของการลงโทษจากพระเจ้า อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา ตรัสยืนยันให้มนุษย์ได้พิสูจน์ความจริงไว้ในอัลกุรอาน ซูเราะฮ์อัลญะลัค อายะฮ์ 8-9 ความว่า :

มีชาวเมืองที่มากน้อยแล้วที่ฝ่าฝืนพระบัญชาของพระเจ้าของพวกเขาและบรรดาศาสนทูตของพระองค์เราได้ชำระพวกเขาด้วยการชำระอย่างเข้มงวดและเราได้ลงโทษพวกเขาด้วยการลงโทษอย่างหนัก ดังนั้น พวกเขาจึงได้ลิ้มรสผลร้ายแห่งกิจกรรมของพวกเขาและบัดนี้ปลายแห่งกิจกรรมของพวกเขา คือการขาดทุน ความหายนะ

ดังนั้น หากพฤติกรรมชั่วร้ายกลับมาเกิดขึ้นในชนชาติใดยุคใดในภายหลังอีกชนชาตินั้นจงรอรับการลงโทษเป็นชดาการเหมือนเดียวกันจากพระเจ้าเถิด อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา ตรัสไว้ในซูเราะฮ์อัลอิสรอ์. อายะฮ์ 17 ความว่า :

และก่ศตวรรษแล้วหลังจากนุหฺที่เรได้ทำลายและพอเพียงกับพระเจ้าของเจ้าผู้ทรงรอบรู้ อีกทั้งทรงเห็นความผิดของปวงปาวของพระองค์

อัลญะบะรีได้อธิบายโครงการนี้ว่า อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวตาอาลา ได้ตรัสแก่มวลมนุษย์ผู้ปฏิเสธว่า แน่แท้ เราได้ทำลายชนชาติต่างๆ มากมายก่อนหน้าพวกเขาภายหลังจากชนชาติของนุห์ เนื่องจากพวกเขาปฏิเสธโครงการแห่งอัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวตาอาลา และศาสนทูตของพระองค์เจกเช่นพวกท่านทั้งหลาย และสำหรับอัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวตาอาลา แล้วพวกท่านก็ได้ประเสริฐไปกว่าพวกเขา เพราะพระองค์มิได้มีความสัมพันธ์กับบุคคลใดหรือชนชาติใดเป็นการพิเศษ อันจะทำให้พระองค์ทรงลงโทษชนชาติหนึ่งและยกโทษให้อภัยแก่อีกชนชาติหนึ่ง (al-Tabari, 2000) ภัยพิบัติทั้งหลายที่สร้างความพินาศเสียหายแก่ประชาชาติในอดีตและพฤติกรรมต่ำช้าต่างๆ ของพวกเขาถือเป็นบทเรียนที่ทรงคุณค่าสำหรับคนในยุคต่อมาทุกยุคทุกสมัย

3.3) วิฤติโควิด-19 บทพิสูจน์ความจริงแห่งสัจธรรมจากพระเจ้า

วิฤติโควิด-19 เป็นปรากฏการณ์โรคระบาดใหญ่ในยุคปัจจุบันที่สะท้อนถึงความอ่อนแอของมนุษย์และอำนาจอันสูงสุดแห่งพระเจ้าตลอดจนสัจธรรมแห่งพระองค์ ในอดีตการพิสูจน์ความจริงแห่งสัจธรรมเกิดขึ้นด้วยการแสดงปาฏิหาริย์ของบรรดาศาสนทูต ในปัจจุบันเป็นยุคสุดท้ายใกล้กาลอาวสานของโลก ไม่มีศาสนทูต ไม่มีการแสดงปาฏิหาริย์ แต่เกิดปรากฏการณ์ต่างๆ ที่สร้างความแปลกประหลาดใจ เกิดข้อกังขาสงสัยแก่มวลมนุษย์ เป็นสัญญาณบ่งชี้ถึงฤทธานุภาพของอัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวตาอาลา และบทพิสูจน์ถึงความจริงแห่งสัจธรรมบางประการที่ถูกระบุไว้ในคัมภีร์อัลกุรอาน ดังจะนำมากล่าวเป็นตัวอย่าง 3 ประการ ดังนี้

3.3.1 มนุษย์เป็นต้นเหตุของความเสียหายที่อุบัติขึ้นในโลกนี้

อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวตาอาลา ทรงสร้างโลกและสรรพสิ่งต่าง ๆ ในโลกไว้อย่างงดงามและสมดุลพร้อมอำนวยความสะดวกแก่มนุษย์ทั้งหลาย แต่มนุษย์เองกลับเป็นผู้บ่อนทำลายและก่อความเสียหายในโลกทั้งโดยตั้งใจและไม่ตั้งใจ ความเสียหายที่เกิดขึ้นในโลกเกือบทั้งหมดล้วนเกิดขึ้นด้วยน้ำมือของมนุษย์เป็นสัจธรรมแห่งพระเจ้าดังปรากฏในคัมภีร์อัลกุรอาน ซูเราะฮ์ฮัรุม อายะห์ 41 ความว่า :

การบ่อนทำลายได้เกิดขึ้นทั้งทางบกและทางน้ำ เนื่องจากสิ่งที่มือของมนุษย์ได้ชวนขายไว้ เพื่อที่พระองค์จะให้พวกเขาลิ้มรสบางส่วนที่พวกเขาประกอบไว้ โดยที่หวังจะให้พวกเขากลับเนื้อกลับตัว

ในอีกโองการหนึ่งกล่าวไว้ในซูเราะฮ์ฮัซซุร อายะห์ 30 ความว่า :

และเคราะห์กรรมอันใดที่ประสบแก่พวกเขา ก็เนื่องด้วยน้ำมือของพวกเขาได้ชวนขายไว้

ในสมัยก่อนเมื่อท้องฟ้า แม่น้ำ ป่าไม้ ภูเขา และธรรมชาติต่าง ๆ ยังสะอาดบริสุทธิ์ย่อมไม่มีใครใคร่จินตนาการถึงสภาพความเสื่อมเสียของโลกที่จะเกิดจากบ่อนทำลายด้วยฝีมือมนุษย์ ตรงกันข้ามคนสมัยนั้นอาจมองว่ามนุษย์น่าจะช่วยรังสรรค์ให้โลกสดใส สวยงาม บรรดานักวิชาการผู้รื้อถาธิบายอัลกุรอานส่วนใหญ่จึงมีมุมมองในการอธิบายความหมายของการบ่อนทำลายในโองการนี้ว่าหมายถึง การตั้งภาคีต่ออัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวตาอาลา และการทรยศฝ่าฝืนต่อพระองค์ (Tantawi, 1998) ซึ่งถือเป็นการบ่อนทำลายที่ยิ่งใหญ่สำหรับอัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวตาอาลา เพราะเป็นการก้าวล่วงพระราชอำนาจแห่งพระองค์ และนับเป็นศูนย์รวมของการก่อความเสียหายอีกมากมายตามมา โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ปัญหาการทำลายสิ่งแวดล้อมทั้งบนบก ในน้ำ และในอากาศซึ่งปัจจุบันรุนแรงเกินกว่าระดับที่โลกจะสามารถรับได้ ทั้งปัญหาการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพที่เกิดจากการสูญพันธุ์ของพืชและสัตว์ทั่วโลก ปัญหาจากไนโตรเจนซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากปุ๋ยทางการเกษตรที่ปนเปื้อนดินและน้ำ และปัญหาวิฤติ

ภูมิอากาศหรือภาวะโลกร้อน รวมถึงปัญหาภาวะมหาสมุทรเป็นกรดอันเกิดจากการที่มหาสมุทรดูดซับคาร์บอนไดออกไซด์เอาไว้ ปัญหาการตัดไม้ทำลายป่าและการใช้ที่ดิน และปัญหาการสูญเสียชั้นโอโซน กระทั่งนักวิทยาศาสตร์เชื่อว่าหากปัญหาเหล่านี้ยังไม่ได้รับการแก้ไขโดยเร็ว อาจส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงต่อโลกอย่างถาวร (เวิร์คพอยท์นิวส์, 2563) การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และข้อกังขาว่าเป็นเชื้อโรคที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติหรือเกิดขึ้นในห้องแล็บโดยน้ำมือของมนุษย์เป็นผู้ผลิต แม้ยังไม่มีข้อสรุปที่ชัดเจนแต่อย่างน้อยสะท้อนความจริงแห่งสัจธรรมจากพระผู้เป็นเจ้าข้อนี้ที่ว่า มนุษย์เป็นต้นเหตุของความเสียหายของโลก ได้เป็นอย่างดี หากมนุษย์เป็นผู้ผลิตไม่ว่าจะเป็นการผลิตในห้องแล็บของจีนหรือแล็บของสหรัฐอเมริกา ย่อมเป็นที่ชัดเจนว่าความเสียหายครั้งนี้เกิดจากฝีมือของมนุษย์โดยตรง และหากเกิดจากพัฒนาการตามธรรมชาติโดยเริ่มติดเชื้อมาจากสัตว์ก็เป็นความเสียหายที่เกิดจากมนุษย์เองเป็นผู้กระทำโดยทางอ้อม เนื่องจากมนุษย์เป็นผู้ทำลายป่า Lia Patsavoudi (2020) ผู้เชี่ยวชาญด้านชีววิทยาของมหาวิทยาลัยเวสต์ แอทติก ในประเทศกรีซ กล่าวว่า มนุษย์สร้างความปั่นป่วนให้กับสิ่งแวดล้อมซึ่งไม่เพียงเป็นสาเหตุทำให้ความหลากหลายทางชีวภาพลดลง แต่ยังทำให้สัตว์ต่างๆ ต้องอพยพไปหาที่อยู่อาศัยใหม่ มนุษย์เองที่บังคับให้พวกมันอพยพมาใกล้กับที่อยู่อาศัยของมนุษย์และใกล้ชิดกับคน เมื่อคนกับสัตว์พาหะมีความใกล้ชิดกันมากขึ้นจึงทำให้มีแนวโน้มว่าคนจะติดเชื้อโรคจากสัตว์ได้ง่ายขึ้น เป็นการเพิ่มการระบาดของโรคอย่างมีนัยยะสำคัญ

3.3.2 โรคระบาดแพร่ระบาดด้วยการอนุมัติของอัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา

อัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา ทรงเป็นผู้สร้างสรรพสิ่งทั้งมวล เชื้อโรคทั้งหลายก็เป็นสิ่งถูกสร้างและเป็นไพร่พลของพระองค์อัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา ตรัสไว้ในอัลกุรอานซูเราะฮ์อัลฟัทห์ อายะห์ 7 ความว่า :

และไพร่พลแห่งชั้นฟ้าทั้งหลายและแผ่นดินเป็นของอัลลอฮ์และพระองค์เป็นผู้ทรงอำนาจผู้ทรงปรีชาญาณยิ่ง

ไพร่พลของพระองค์มีจำนวนมากมายับไม่ถ้วน และทั้งหมดพร้อมจำนวนปฏิบัติตามพระบัญชาแห่งพระองค์ มนุษย์ทั้งหลายพึงต้องตระหนัก ดังที่อัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา ตรัสเตือนไว้ในอัลกุรอาน ซูเราะฮ์อัลมุดดัสซिर อายะห์ 31 ความว่า :

และไม่มีผู้ใดรู้จำนวนไพร่พลของพระเจ้าของเจ้านอกจากพระองค์ และนี่มิใช่อื่นใดนอกจากเป็นข้อตักเตือนแก่มนุษย์

โรคระบาดจึงไม่อาจแพร่ระบาดเว้นแต่ด้วยการอนุมัติของอัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา เป็นสัจธรรมแห่งพระองค์ ปฏิบัติการต่อสู้หรือสงครามโรคระหว่างมนุษย์กับโรคโควิด-19 ที่กำลังเกิดขึ้นในปัจจุบันจึงมิได้เกิดขึ้นด้วยความบังเอิญหรือโดยพลการระหว่างมนุษย์กับเชื้อโรค หากเป็นไปด้วยความประสงค์และการอนุมัติของอัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา ดังนั้น ไม่ว่าเชื้อร้ายนี้จะพัฒนาการตามธรรมชาติของมันเองหรือถูกสร้างขึ้นในห้องแล็บทดลองอาวุธชีวภาพของประเทศใดก็ตาม ล้วนอยู่ภายใต้การอนุมัติของอัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา ทั้งสิ้น เป็นหลักแห่งความจริงที่บ่งชี้ถึงอำนาจแห่งความเป็นพระเจ้าของพระองค์ ในขณะที่ผู้นำประเทศมหาอำนาจต่างปฏิเสธและโยนภาระรับผิดชอบให้พ้นตัว พระผู้เป็นเจ้าทรงบอกแจ้งถึงอำนาจอันเที่ยงแท้แห่งพระองค์ที่อยู่เบื้องหลังการระบาดของโรคภัยต่าง ๆ รวมทั้งการเจ็บป่วยของมนุษย์ อัลลอฮ์ ชูบฮานาฮฺวาทาอาลา ตรัสไว้ในอัลกุรอานซูเราะฮ์อัตตะฮฺอูน อายะห์ 11 ความว่า :

ไม่มีทุกข์ภัยอันใดเกิดขึ้น เว้นแต่ด้วยอนุมัติของอัลลอฮ์

หะดีษรายงานโดยท่านอิหม่ามบุคอรี เลขที่ 5707 เล่าจากอาบีสุรเราะฮ์ รอฎียัลลอฮุอันฮุ ว่าท่านบีมุฮัมมัด ค็อลลัลลอฮุอะลัยฮิวะสัลลัม กล่าวไว้ ความว่า

ไม่มีโรคติดต่อใดๆ ไม่มีเคราะห์ร้ายจากนก ไม่มีเคราะห์ร้ายจากนกเค้าแมว ไม่มีเคราะห์ร้ายจากเดือนซอฟร และให้จงหนักให้ไกลจากคนที่เป็นโรคเรื้อนเสมือนหนีจากสิ่งหิโต

การเกิดโรคระบาดที่ติดต่อกันจากสัตว์สู่คนหรือจากคนสู่คนอย่างรวดเร็ว ทำให้เข้าใจไปว่าโรคระบาดสามารถติดต่อและแพร่เชื้อได้ด้วยตัวมันเอง โดยไม่พิจารณาถึงอำนาจที่แท้จริงแห่งพระเจ้าผู้ทรงบังเกิดเชื้อโรคและทรงอนุมัติให้เชื้อโรคเข้าสู่โคมโดยการแพร่ระบาดไปในพื้นที่ต่างๆ อย่างรวดเร็ว แต่ข้อมูลเกี่ยวกับจุดกำเนิดของโรคที่อาจมีไข้มาจากประเทศจีนเท่านั้น แต่มาจากประเทศอื่น ๆ ด้วย เช่น สหรัฐอเมริกา และอิตาลี ซึ่งมีผู้ติดเชื้อที่ไม่เคยเดินทางมาประเทศจีนและไม่เคยสัมผัสกับผู้ที่ติดเชื้อที่เดินทางมาจากจีน ตลอดจนการที่โรคระบาดมีจุดเริ่มต้นและจุดสิ้นสุด รวมทั้งบางครั้งมันไม่สามารถแพร่เชื้อไปสู่คนทุกคนได้แม้จะอยู่ใกล้ชิดติดกัน ทุกครั้งที่โรคระบาดก็จะมีความปลอดภัยจากการติดเชื้อทั้งที่อยู่ในพื้นที่เดียวกัน เช่นนี้ย่อมเป็นหลักฐานบ่งชี้โดยปริยายว่าโรคระบาดไม่ได้ระบาดติดต่อกันด้วยตัวมันเองอย่างอิสระ แต่แน่นอนอาจมีปัจจัยอื่นประกอบหลายอย่าง หนึ่งในจำนวนนั้นที่สำคัญยิ่งคือปัจจัยแห่งอำนาจการอนุมัติจากพระเจ้า ดังที่พระองค์ตรัสแจ้งไว้ในอัลกุรอานและคำสอนของท่านบีมุฮัมมัด ค็อลลัลลอฮุอะลัยฮิวะสัลลัม ดังกล่าวข้างต้น

3.3.3 การลงโทษแผ่นดินไหวเมื่อความชั่วแพร่กระจาย

เป็นสังขารแห่งอัลลอฮ์ที่เมื่อใดก็ตามมีการตั้งภาคี ก่อความอธรรม ฝ่าฝืนบทบัญญัติและคำบัญชาแห่งพระองค์ โดยไม่มีการปรับปรุงแก้ไขแนะนำตักเตือน และเมื่อมีการแนะนำตักเตือนก็มีกระแสขัดขวางต่อต้าน จนความชั่วช้าอนาจารแพร่กระจายอย่างเปิดเผย เมื่อนั้นโรคภัยและภัยพิบัติต่างๆ จากพระเจ้าก็จะถูกให้อุบัติขึ้นและจะแผ่คลุมไปทั่ว ไม่เฉพาะคนชั่วหรือผู้กระทำเท่านั้น แต่จะครอบคลุมไปถึงคนดีที่ไม่ได้กระทำความชั่วนั้นโดยตรงด้วย ดังที่อัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูตาอาลา ตรัสไว้ในอัลกุรอานซูเราะฮ์อัลอันฟาล อายะห์ 25 ความว่า :

และพวกเจ้าจงระวังการลงโทษซึ่งมันจะไม่ประสบแก่บรรดาผู้ธรรมในหมู่พวกเจ้าโดยเฉพาะเท่านั้น และพึงรู้เถิดว่าแท้จริงอัลลอฮ์นั้นเป็นผู้รุนแรงยิ่งในการลงโทษ

หะดีษรายงานโดยอิบนุมาญะฮ์ เลขที่ 4019 ท่านบีมุฮัมมัด ค็อลลัลลอฮุอะลัยฮิวะสัลลัม กล่าวไว้ ความว่า :

ไม่มีความชั่วช้าอนาจารใดที่ปรากฏขึ้นในกลุ่มชนหนึ่งกระทั้งพวกเขาได้กระทำกันอย่างเปิดเผยโจ่งแจ้ง เว้นแต่โรคระบาดและความอดอยากจะแพร่กระจายในหมู่พวกเขาอย่างกว้างขวางชนิดที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนในหมู่ชนใดก่อนหน้านี้พวกเขา

ในสังคมโลกปัจจุบัน ความชั่วช้าป่าเถื่อนและความน่าอัปยศอดสูต่างๆ สารพัดชนิดทั้งที่เคยเกิดขึ้นในอดีตยุคอนารยธรรมและไม่เคยเกิดขึ้นกำลังอุบัติขึ้นในยุคนี้ ยุคที่คนส่วนหนึ่งหลงตัวลืมนตตะโกนถามหาทนายพระเจ้าคล้ายดังที่ฟาโรห์เคยท้าทายพระเจ้าของศาสนทูตมุซา (อะลัยฮิสสลาม) เป็นยุคที่ทุกคนสามารถใช้ชีวิตได้อย่างอิสระเสรีตามอารมณ์ใคร่ไร้ขอบเขต เพศเดียวกันสมสู่อยู่ด้วยกันได้อย่างเถื่อนต่ำไม่ต่างจากเดรัจฉาน คำสอนทางศาสนากลายเป็นสิ่งหล้าหลั่ง ภาพลามกอนาจารระบาดไปทั่วทุกแห่งหนอย่างเปิดเผยและไร้ความอับอาย ชีวิต

มนุษย์ถูกเข่นฆ่าเป็นผักปลาแม้แต่ในครอบครัวเดียวกัน พ่อฆ่าลูก ลูกฆ่าแม่ พี่น้องวางแผนฆ่ากันเองเพียงผลประโยชน์อันเล็กน้อย เป็นยุคที่เงินทองกลายเป็นพระเจ้า ระบบเศรษฐกิจของทุกประเทศทั่วโลกถูกครอบงำด้วยระบบดอกเบี้ยที่เอื้อให้คนร่ำรวยชุดที่คนจน ระบบการเมืองที่ส่งผลให้ผู้มีอำนาจทุจริตฉ้อฉลจนกระทั่งไม่มีอำนาจโต้แย้งได้ กระแสโลกาภิวัตน์ที่ผลักดันให้ความชั่วในประเทศหนึ่งทะลักไหลเข้าสู่อีกประเทศหนึ่งอย่างรวดเร็วและไร้พรมแดน ไม่มีรัฐบาลของประเทศใดป้องกันได้ ทำให้ความชั่วร้ายทั้งหลายแผ่คลุมไปทั่วโลก

ในอดีตความชั่วบางอย่างเกิดขึ้นเฉพาะในหมู่ชนหนึ่งโรคภัยจึงอุบัติขึ้นเฉพาะหมู่นั้น ในปัจจุบันเมื่อความชั่วร้ายแพร่ระบาดไปทั่วทั้งโลก โรคระบาดอย่างเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงถูกให้กลายเป็นสายพันธุ์ใหม่ที่โลกไม่เคยพบมาก่อน มีพิษสงที่อันตรายและสามารถแพร่เชื้อจากสัตว์สู่คนและจากคนสู่คนได้อย่างรวดเร็วส่งผลกระทบต่อวิถีชีวิตของมนุษย์ทุกมิติและทุกวงการทั่วโลกในปัจจุบัน หากมนุษย์ได้ใช้ปัญญาขบคิดจะพบว่าวิกฤติโควิด-19 ช่างเป็นบทลงโทษที่ยุติธรรมล้นเหลือ มีอิทธิฤทธิ์ที่แผ่คลุมไปทั่วทุกที่ที่ความชั่วแพร่กระจายไปถึงเป็นโรคระบาดที่ให้ออกสมมนุษย์ได้สัมผัสทดสอบควบคุมไปกับบทเรียนแห่งสัจธรรมในการลงโทษของพระองค์เป็นบทลงโทษอันเนื่องมาจากบาปกรรมที่มนุษย์ชวนชวยกระทำไว้ ทั้งเป็นบทลงโทษที่กลายพันธุ์เท่าทันการพัฒนาของมนุษย์ แสดงถึงเดชานุภาพแห่งอัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา ให้เห็นว่าพระองค์ไม่มีวันพ่ายแพ้หรือเปลี่ยงปล้ำให้กับมนุษย์อย่างแน่นอน พระองค์ตรัสไว้ในอัลกุรอานซูเราะฮ์อัลฮูรอ อายะห์ 30-31 ความว่า :

และเคราะห์กรรมอันใดที่ประสบแก่พวกเจ้า ก็เนื่องจากน้ำมือของพวกเจ้าได้ชวนชวยไว้ และพระองค์ทรงอภัย(ความผิดให้)มากต่อมากแล้ว พวกเจ้าไม่สามารถทำให้พระองค์เปลี่ยงปล้ำบนผืนแผ่นดินนี้ได้ และพวกเจ้าไม่มีใครอื่นอีกที่จะคอยปกป้องและช่วยเหลือนอกจากอัลลอฮ์เท่านั้น

บทสรุป

ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) มีทั้งข้อมูลที่เป็นความจริงและข้อมูลที่ยังไม่ทราบว่าเป็นความจริงหรือเป็นความเท็จ ข้อมูลที่เป็นความจริงเป็นข้อมูลที่มีการนำเสนอสอดคล้องต่อกันของสำนักข่าวหรือแหล่งข้อมูลต่าง ๆ รวมทั้งข้อมูลเชิงวิชาการที่ผ่านการพิสูจน์ทดลองโดยนักวิชาการหรือนักวิทยาศาสตร์ โดยปราศจากการครอบงำจากอำนาจทางการเมืองหรือไม่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ใดๆ เช่น ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับลักษณะของเชื้อไวรัสโควิด-19 และข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะอาการของผู้ติดเชื้อ เป็นต้น ส่วนข้อมูลที่ไม่ทราบว่าเป็นความจริงหรือเท็จ เป็นข้อมูลความคิดเห็นที่มีการนำเสนอขัดแย้งกันและยังไม่มีหลักฐานพิสูจน์แน่ชัด ได้แก่ ข้อมูลเกี่ยวกับแหล่งกำเนิดหรือที่มาของเชื้อโรค ซึ่งยังไม่มีหลักฐานแน่ชัดว่าเกิดจากการผลิตในห้องแล็บหรือเกิดจากการพัฒนาตามธรรมชาติ บทความนี้ได้นำข้อมูลดังกล่าวมาไตร่ตรองพิจารณากับข้อความจริงแห่งสัจธรรมจากอัลลอฮ์ ซุบฮานาฮูวาตาอาลา ในภาวะที่สังคมโลกกำลังเผชิญกับโรคโควิด-19 เพื่อสะท้อนให้เห็นถึงความจริงแห่งสัจธรรม 3 ประการ คือ

1) มนุษย์เป็นต้นเหตุของความเสียหายที่อุบัติขึ้นในโลกนี้ เป็นที่ยอมรับโดยทั่วไปในปัจจุบันว่าการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพของโลก ภาวะโลกร้อน และมลพิษต่างๆ ในอากาศตลอดจนในมหาสมุทรล้วนเกิดขึ้นด้วยน้ำมือของมนุษย์เป็นปัจจัยสำคัญ ภาวะวิกฤติโควิด-19 ทำให้โลกได้ผ่อนคลายจากการถูกทำลายลงชั่วขณะ นอกจากนั้น ข้อกังขาเกี่ยวกับไวรัสโคโรนา 2019 ว่ามาจากห้องแล็บโดยมนุษย์เป็นผู้ผลิตหรือไม่ หากมนุษย์มีส่วน

เกี่ยวข้องกับโดยตรงในการผลิตเชื้อร้ายยิ่งต่อกำยำความจริงแห่งสังคมซึ่งที่นี้ยืนยันมนุษย์เป็นต้นเหตุของความเสียหายต่าง ๆ ที่อุบัติขึ้นในโลก

2) โรคระบาดแพร่ระบาดด้วยการอนุมัติของอัลลอฮ์ ชุบฮานาฮูวาตาอาลา กล่าวคือโรคภัยทั้งหลายมีอาจเกิดขึ้นและแพร่ระบาดได้ด้วยศักยภาพในตัวมันเอง เว้นแต่ด้วยการอนุมัติของพระองค์ แม้ข้อมูลทางวิทยาศาสตร์ระบุว่าไวรัสตัวนี้เป็นโรคระบาดใหญ่สามารถพัฒนาด้วยมันเองและกลายพันธุ์ได้ทำให้ยากต่อการเฝ้าระวังรักษาด้วยยาชนิดใดก็ตาม แต่ในความเป็นจริงที่มันสามารถพัฒนาการและกลายพันธุ์ก็ด้วยการอนุมัติของอัลลอฮ์ ชุบฮานาฮูวาตาอาลา พระผู้เป็นเจ้าของผู้ทรงเป็นเจ้าของแห่งเชื้อโรคและสรรพสิ่งทั้งหลายที่เป็นไพร่พลของพระองค์พร้อมจำนวนปฏิบัติตามพระบัญชาแห่งพระองค์ การปฏิเสธของผู้นำประเทศมหาอำนาจถึงการกำเนิดเกิดขึ้นไวรัสโคโรนา 2019 ในประเทศของตนไม่ว่าจะด้วยเหตุผลใด แสดงถึงความอ่อนแอและนิสัยปิดความรับผิดชอบของมนุษย์ การประกาศสังคมแห่งพระเจ้าว่าด้วยการแพร่ระบาดของโรคภายใต้การอนุมัติของอัลลอฮ์ ชุบฮานาฮูวาตาอาลา ย่อมแสดงถึงพระราชอำนาจและเดชานุภาพอันสูงส่งของพระองค์

3) การลงโทษแผ่คลุมไปทั่วเมื่อความชั่วแพร่กระจาย พฤติกรรมอันเลื่อมทรมานของมนุษย์ที่ไม่แยแสต่อคำบัญชาของพระเจ้า ทำให้มนุษย์ต้องเผชิญกับการลงโทษและบททดสอบต่าง ๆ ครั้งแล้วครั้งเล่าตั้งแต่ในอดีตตราบจนปัจจุบันหลากหลายรูปแบบอย่างสาสม เป็นสังคมแห่งพระองค์ในทุกยุคทุกสมัย โรคโควิด-19 ที่อุบัติขึ้นในยุคนี้ซึ่งในยุคที่ความชั่วช้าดำทรมานสะพัดไปทั่ว ไวรัสโคโรนาจึงถูกให้กลายพันธุ์เป็นสายพันธุ์ใหม่ที่โลกไม่เคยพบมาก่อน มีพิษสงที่อันตรายและสามารถแพร่เชื้อได้อย่างรวดเร็ว ส่งผลกระทบต่อวิถีชีวิตของมนุษย์ทุกมิติและทุกวงการทั่วโลก ช่างเป็นบทลงโทษที่ยุติธรรมล้ำลึก มีอิทธิฤทธิ์ที่แผ่คลุมไปทั่วทุกที่แม้ในที่ที่บริสุทธิ์ปราศจากสิ่งชั่วช้าอนาจาร เป็นไปตามสังคมและเจตจำนงแห่งพระองค์ อัลลอฮ์ ชุบฮานาฮูวาตาอาลา ตรัสไว้ในซูเราะฮ์อัลอันฟาล อายะห์ 25 ความว่า :

และพวกเจ้าจงระวังการลงโทษซึ่งมันจะไม่ประสบแก่บรรดาผู้ชั่วในหมู่พวกเจ้าโดยเฉพาะเท่านั้น และพึงรู้เถิดว่าแท้จริงอัลลอฮ์นั้นเป็นผู้รุนแรงยิ่งในการลงโทษ

การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ส่งผลกระทบต่อนานาชาติต่าง ๆ ทั่วโลกและกำลังเปลี่ยนวิถีแห่งโลกเป็นวิถีชีวิตใหม่ในปัจจุบัน เป็นเสมือนหนึ่งสงครามโรคที่มีมนุษย์กับเชื้อโรคเท่านั้นที่ต่อสู้หักกันตามอารมณ์อำนาจอใจ แต่ทั้งสองฝ่ายกำลังเผชิญหน้าภายใต้อำนาจการอนุมัติแห่งอัลลอฮ์ ชุบฮานาฮูวาตาอาลา) พระผู้เป็นเจ้าของที่เที่ยงแท้แห่งมวลมนุษย์และสากลจักรวาล

ข้อเสนอแนะ

1) การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เป็นการทดสอบและลงโทษจากอัลลอฮ์ ชุบฮานาฮูวาตาอาลา ที่แผ่ไว้ทั้งคุณค่าเชิงบวกและผลกระทบเชิงลบมากมาย มนุษย์ควรคิดและใคร่ครวญถึงคุณค่าเชิงบวกให้มากเพื่อลบล้างและแก้ไขผลกระทบเชิงลบ โดยนำเหตุการณ์ในอดีตที่เคยเกิดขึ้นกับประชาชาติยุคก่อนมาเทียบเคียงเพื่อเป็นข้อคิดและบทเรียนสำหรับตนเองในอนาคต

2) การแพร่ระบาดของเชื้อร้ายที่มนุษย์ไม่สามารถป้องกันได้ และข้อกังขาที่มนุษย์ยังไม่สามารถค้นหาความจริงได้ แม้จะมีเครื่องมือเครื่องมือและอาวุธยุทโธปกรณ์ที่ทันสมัยมากมายเพียงใดในปัจจุบัน เป็นสิ่งสะท้อน

ถึงข้อจำกัดของมนุษย์ จึงเป็นการสมควรอย่างยิ่งที่มนุษย์จะได้ไตร่ตรองในความอ่อนแอของตัวเอง และตระหนักในอำนาจและเดชานุภาพอันสูงส่งของอัลลอฮ์ ซุบฮานะฮูอาอาลา พระผู้เป็นเจ้าของพระองค์ทรงเดชานุภาพเหนือทุกสิ่ง

3) วิธีชีวิตใหม่หลังโควิด-19 มนุษย์ควรจะต้องศึกษาค้นคว้าสัจธรรมแห่งพระเจ้าเพิ่มขึ้น ควบคู่ไปกับการที่นักวิทยาศาสตร์ทำการค้นคว้าวิจัยในการผลิตวัคซีน เพื่อนำสัจธรรมมาเป็นทางนำในการดำเนินชีวิตใหม่ที่บูรณาการด้วยหลักทางวิทยาศาสตร์การแพทย์ เพื่อการป้องกันโรคระบาดและภัยพิบัติจากโรคร้ายที่ยั่งยืน

รายการอ้างอิง

- กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข. (2563). *รู้จักโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019*. สืบค้นเมื่อ 10 มีนาคม 2563 จาก https://ddc.moph.go.th/viralpneumonia/ind_knowledge.php.
- กรุงเทพธุรกิจออนไลน์. (2563). *หลักสูตร 'COVID' 101 รู้จักไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ฉบับรวบรัด*. สืบค้นเมื่อ 11 เมษายน 2563. จาก <https://www.bangkokbiznews.com/news/detail/>.
- ข่าวสดออนไลน์. (2563). *โควิด : อยู่กันเปิดเมืองสิ้นสุดล็อกดาวน์ 76 วัน คนทะลักเดินทางออกครึ่งแสน*. สืบค้นเมื่อ 8 เมษายน 2563. จาก <https://www.khaosod.co.th/around-the-world-news/news>.
- ข่าวไทยพีบีเอส. (2563). *WHO ชี้ "ยุโรป" เป็นศูนย์กลางการระบาด COVID-19 แห่งใหม่*. สืบค้นเมื่อ 4 เมษายน 2563. จาก <https://news.thaipbs.or.th/content/>.
- เจมส์ กัลป์ลาเกอร์. (2563). *ไวรัสโคโรนา : โควิด-19 เรื่องอะไรบ้างที่เรายังไม่รู้แน่ชัด*. สืบค้นเมื่อ 12 เมษายน 2563 จาก <https://www.bbc.com/thai/international-52082168>.
- โซเซียลลิสต์ไทย. (2563). *ผู้คนจำนวนมากพูดเป็นเสียงเดียวกันว่า มะกันคือต้นตอของโควิด-19*. สืบค้นเมื่อ 25 มีนาคม 2563. จาก <https://www.socialiststhai.com/content>.
- ณรงค์กร มโนจันทร์เพ็ญ. (2563). *สมาชิกราชวงศ์ซาอุดีอาระเบียกว่า 150 พระองค์ติดโควิด-19 คาดติดเชื้อขณะท่องเที่ยวในยุโรป*. สืบค้นเมื่อ 11 เมษายน 2563. จาก <https://thestandard.co/coronavirus-saudi-arabia-royal-infections>.
- สำนักข่าวอินโฟเควสท์. (2563). *องค์การอนามัยโลกประกาศ COVID-19 เป็นชื่อทางการโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019*. สืบค้นเมื่อ 4 เมษายน 2563. จาก <https://www.hfocus.org/content/2020/02/18488>.
- ภาณุพงศ์ วัฒนเสรีกุล. (2563). *ย้อนประวัติศาสตร์ Pandemic (โรคระบาดใหญ่) สะเทือนโลก*. สืบค้นเมื่อ 20 มีนาคม 2563. จาก <https://www.bangkokbiznews.com/news/detail/>.
- ภุมรัตน์ ทักชาติพงศ์. (2563). *สงครามเชื้อโรค*. สืบค้นเมื่อ 15 เมษายน 2563. จาก <https://www.posttoday.com/politic/columnist/>.
- วารกรณ์ สามโกเศศ. (2563). *เรื่องไม่จริงของโควิด-19*. สืบค้นเมื่อ 3 พฤษภาคม 2563. จาก <https://www.allmagazineonline.com>.

- เวิร์คพอยท์นิวส์. (2563). 10 ปัญหาสิ่งแวดล้อมระดับโลก 3 เรื่องรุนแรงเกินโลกรับไหว. สืบค้นเมื่อ 4 เมษายน 2563. จาก <https://workpointnews.com/2019/07/09/10-environmental-threats1/>.
- ผู้จัดการออนไลน์. (2563). ทรัมป์มั่นใจโควิด-19 มาจากแล็บอู่ฮั่น ยันมีหลักฐานแต่บอกไม่ได้. สืบค้นเมื่อ 4 เมษายน 2563. จาก <https://mgronline.com/around/detail>.
- สำนักข่าวซินหัว. (2563). 3 ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับต้นกำเนิดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่. สืบค้นเมื่อ 5 เมษายน 2563. จาก <https://www.xinhuaithai.com/high>.
- สมาคมนักเรียนเก่าอาหรับประเทศไทย. (2542). พระมหาคัมภีร์อัลกุรอานพร้อมความหมายภาษาไทย. ชาอูดีอาราเบีย: ศูนย์กษัตริย์พะฮัดเพื่อการพิมพ์อัลกุรอาน.
- สุวิทย์ วิบุลผลประเสริฐ. (2563). ย้อนรอยใช้หวัดใหญ่ในสยามเมื่อ 101 ปีก่อน. สืบค้นเมื่อ 11 เมษายน 2563. จาก <https://www.terrabkk.com/articles/>.
- อปท นิวส์. (2563). จีนฟ้องสหรัฐฯแล้วเป็นตัวการปล่อยไวรัสโควิด-19 ปล่อยผ่านทหาร. สืบค้นเมื่อ 3 เมษายน 2563. จาก <http://www.opt-news.com/news>.
- Al Razi, A. M. U. (1420 H.). *Mafatih al-Ghaib*. Beirut: Dar Turath al-Arabi.
- Al Tabari, A. M. Y. (2000). *Jami al-Bayan fi Taweel al-Qur-an*. Beirut: Muassasah al Risalah.
- Lia Patsavoudi. (2020). หรือโรคระบาดเป็นสัญญาณเตือนของวิกฤตสภาพภูมิอากาศ?. สืบค้นเมื่อ 25 มีนาคม 2563. จาก <https://www.greenpeace.org/thailand/story/>.
- Tantawi, M. S. (1998). *al-Tafsir al-Waseet li al-Quran al-Kareem*. Cairo: Dar al Nahdhah.
- The Standard Team. (2020). ทำไมการระบาดของโควิด-19 ในอิตาลี จึงเลวร้ายและมีคนตายมากที่สุดรองจากจีน. สืบค้นเมื่อ 25 มีนาคม 2563. จาก <https://thestandard.co/why-coronavirus-spreading-in-italy-is-vital-and-cause-death-heavily>.